ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с.Чаа-Холь 17 января 2019 года

Чаа-Хольский районный суд Республики Тыва в составе: председательствующего Ооржака А.А., при секретаре Ойбаа А.А., переводчике ФИО1, с участием государственного обвинителя – прокурора Чаа-Хольского района Республики Тыва Эрина А.В., подсудимого Токаш-оола Р.М., защитника Ортаат С.К., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

Токаш-оола Р.М., 

<

данные изъяты>», в отношении которого применена мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, получившего копию и перевод обвинительного акта ДД.ММ.ГГГГ,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

25 июля 2018 года с 11 до 15 часов ФИО2, находясь на поле, расположенном на расстоянии 15 км в северо-восточном направлении от ******* Республики Тыва, умышленно, известным ему способом, без цели сбыта, незаконно приобрел 5 фрагментов наркотического средства гашиш, общей массой 12,51 грамма (масса на момент первоначального исследования составляла 12,61 грамма), что является значительным размером. Незаконно приобретенное наркотическое средство ФИО2 умышленно, незаконно, без цели сбыта хранил в салоне автомобиля марки ### с государственным регистрационным знаком «###» до 16 часов 45 минут того же дня, ДД.ММ.ГГГГ, упаковав в полимерный пакет вместе с наркотическими средствами, принадлежащими ДДД и ССС, в отношении которых возбуждены уголовные дела. Около 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ на 15 км в северо-восточном направлении от ******* РТ, следуя на указанном автомобиле в *******, под управлением Токаш-оола Р.М., сидевший на переднем пассажирском сиденье ССС, при виде сотрудников полиции, совершил сброс наркотических средств через переднее пассажирское окно автомобиля, которые в тот же день ДД.ММ.ГГГГ были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции на указанном участке местности в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 50 минут.

Подсудимый ФИО2 по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, вину признал полностью, отказался от дачи показаний и просил огласить показания, данные им в ходе дознания.

Суд считает, что вина подсудимого ФИО2 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными в порядке ст.276 УПК РФ показаниями Токаш-оола Р.М., данными им в ходе дознания в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым он признается в том, что ДД.ММ.ГГГГ, находясь на поле в местечке «*******» ******* РТ, около 11-12 часов приобрел 5 фрагментов наркотического средства путем перетирания листьев произраставшей дикорастущей конопли для личного употребления. Вместе с ним находились ССС и ДДД, которые также приобрели наркотические средства. Приобретенные ими наркотические средства, упакованные в полимерный пакет, сотрудники полиции обнаружили и изъяли при их задержании (л.д. 41-42);

- показаниями свидетелей ССС и ДДД, данными в суде, согласно которым они также признались, что ДД.ММ.ГГГГ они, находясь в местечке «*******» ******* РТ, вместе с Токаш-оолом Р.М. приобрели наркотические средства. Приобретенные ими наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции при их задержании;

- оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ККК от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в 16 часов 45 минут на грунтовой дороге местечки «*******» ******* Республики Тыва пассажир, сидевший на переднем пассажирском сиденье автомобиля марки ### с государственным знаком ###, совершил сброс полимерного сверка, с веществами прямоугольной формы, с признаками наркотического. В автомобиле находились ФИО2, управлявший автомобилем, и пассажиры ССС и ДДД В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ гола обнаружен и изъят прозрачный полимерный сверток, при вскрытии которых обнаружены 13 (тринадцать) фрагментов прямоугольной формы, с признаками наркотического средства. Пять фрагментов наркотического вещества приобрел ФИО2, о чем он дал признательные показания (л.д.76-78);

- оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов участвовал в качестве понятого в местечке «Ыттыг-Аъттыг Ала-Тей» *******. В ходе осмотра места происшествия обнаружен пакет с 13 фрагментами вещества темно-зеленого цвета, пять из которых принадлежали Токаш-оолу Р.М., в чем он признался (л.д.80-81);

- оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля БББ от ДД.ММ.ГГГГ, которые аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО3 (л.д. 84-85).

Указанные выше показания подсудимого, свидетелей объективно подтверждаются следующими письменными доказательствами, а именно:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен участок местности на поле, расположенном в местечке «Ыттыг-Аъттыг Ала-Тей», находящегося на расстоянии 15 км в северо-восточную сторону от *******, где был совершен сброс 13 фрагментов вещества с характерным запахом дикорастущей конопли в прозрачном полимерном пакете (Том 1, л.д. 8-22);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и его фототаблицей, согласно которому осмотрен немаркированный конверт белого цвета с веществом зеленовато-коричневого цвета в виде пяти спрессованных фрагментов прямоугольной формы, с характерным запахом, присущим наркотическому средству серо-коричневому, в виде измельченной растительной массы верхушечных частей растений, с характерным запахом дикорастущей конопли (Том 1, л.д. 87-89);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и его фототаблицей, согласно которому осмотрен протокол получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ у Токаш-оола Р.К., белые бумажные конверты со срезами ногтевых пластин и смывы с ладоней рук Токаш-оола Р.К. (Том 1, л.д. 91-93);

- справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ ###, согласно которой, представленное на исследование вещество является наркотическим средством гашиш массой 12,61 грамма (Т.1, л.д. 35);

- заключением судебно-химической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ ### из которого следует, что предоставленное на исследование вещество, является наркотическим средством – гашиш, масса гашиша на момент исследования в высушенном состоянии составила 12,51 грамма (Том 1, л.д. 97-99).

Изучив вышеуказанные доказательства, суд находит их допустимыми, относимыми, достоверными и достаточными для принятия решения, а потому могут быть положены в основу приговора.

Предварительное следствие по делу, собирание и закрепление доказательств осуществлено надлежащими процессуальными лицами, протоколы допросов подсудимого и свидетелей, осмотра места происшествия и предметов, экспертиза проведены и составлены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. 

Судебно-химическая экспертиза по делу проведена компетентным экспертом и суд не находит оснований сомневаться в их выводах и считает их правильными. 

Суд принимает во внимание показания подсудимого Токаш-оола Р.М., данные во время дознания. Ему были разъяснены права и обязанности, а также положения ст.51 Конституции РФ, допрос проведен с участием защитника, каких-либо жалоб, замечаний и дополнений со стороны подсудимого и защитника заявлено не было. Суд считает, что нарушений уголовно-процессуального закона при проведении допроса подсудимого Токаш-оола Р.М. в ходе предварительного расследования не допущено. 

Оглашенные показания подсудимого Токаш-оола Р.М. подтверждаются показаниями свидетелей ССС, ДДД, ККК, Кызыл-оола А.В., БББ, а также письменными доказательствами, которые согласуются между собой, были получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и оснований подвергать их сомнению не имеется. 

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства в отдельности и в их совокупности, суд приходит к выводу, что виновность подсудимого Токаш-оола Р.М. в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, полностью доказана.

По указанным основаниям действия подсудимого Токаш-оола Р.М. суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

С учетом заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ ### (л.д. 121-123), упорядоченного поведения подсудимого Токаш-оола Р.М. в ходе дознания и в суде его психическая полноценность у суда сомнений не вызывает, в связи с чем признает его в отношении инкриминируемого деяния вменяемым. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, направленного против здоровья населения, личность подсудимого, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание Токаш-оола Р.М., суд признает полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, путем дачи признательных показаний по обстоятельствам совершенного преступления, положительные характеристики по месту жительства и работы, молодой возраст, наличие на иждивении четырех несовершеннолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание Токаш-оола Р.М., суд не установил.

Подсудимый ФИО2 совершил преступление небольшой тяжести.

При назначении вида наказания подсудимому ФИО2, суд принял во внимание общественную опасность совершенного им преступления, направленного против здоровья населения, личность подсудимого, и считает, что применение мягких мер наказания будет нецелесообразным, в связи с чем, назначает наказание в виде лишения свободы. Учитывая полное признание подсудимым своей вины, совокупность смягчающих обстоятельств, суд считает, что исправление Токаш-оола Р.М. будет возможным без изоляции его от общества и считает возможным определить отбытие наказания в условиях исключающих реальное его отбывание, то есть применить ст.73 УК РФ, что по мнению суда будет в полной мере отвечать целям наказания, предусмотренным ст.43 УК РФ и исправлению Токаш-оола Р.М.

При назначении размера наказания, суд учитывает активное способствование расследованию преступления, наличие других смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, и считает возможным размер наказания назначить в пределах санкции ч.1 ст.228 УК РФ, с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ. 

В целях исправления подсудимого Токаш-оола Р.М., в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ суд считает необходимым возложить на него исполнение обязанностей способствующих его исправлению в период испытательного срока, а именно: после вступления приговора в законную силу встать на учет уголовно-исполнительной инспекции по месту своего жительства; не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции; 1 раз в месяц являться в инспекцию для контроля и отчета о своем поведении. 

Вещественные доказательства - наркотическое средство «гашиш», массой 12,51 грамма, срезы ногтевых пластин и смывы с ладоней рук Токаш-оола Р.М., находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Межмуниципального отдела МВД РФ «Улуг-Хемский», подлежат уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Токаш-оола Р.М. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, по которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ, возложить на Токаш-оола Р.М. исполнение обязанностей, а именно: после вступления приговора в законную силу встать на учет уголовно-исполнительной инспекции по месту своего жительства; не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции; 1 (один) раз в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию для контроля и отчета о своем поведении.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора с 17 января 2019 года. 

Меру процессуального принуждения Токаш-оолу Р.М. в виде обязательства о явке, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения. 

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства – наркотическое средство «гашиш», массой 12,51 граммов, срезы ногтевых пластин и смывы с ладоней рук Токаш-оола Р.М., находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Межмуниципального отдела МВД РФ «Улуг-Хемский», уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Тыва в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей основной апелляционной жалобе.

Председательствующий А.А. Ооржак